EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 134/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora que, após ouvido o
plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Marco e à Secretaria
Municipal de Infraestrutura, solicitando a implementação de lombadas na Rua Rios,
no trecho localizado no Bairro Coração de Jesus.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

agosto de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

A Rua Rios é hoje uma das vias mais movimentadas do município de Marco,

sendo a principal ligação entre o Centro da cidade e os Bairros Coração de Jesus e
Salinas. O tráfego no local é intenso durante o dia e a noite, com grande circulação
de veículos.

A situação se agrava devido ao comportamento de muitos motociclistas, que

trafegam em alta velocidade, aumentando o risco de acidentes e colocando em perigo
a segurança de pedestres e demais condutores.

A instalação de lombadas nesse trecho é medida necessária e urgente para

reduzir a velocidade dos veículos, prevenir acidentes e garantir maior segurança para
todos que utilizam essa importante via.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

agosto de 2025.

Antônio Gileno Silva

Vereador